
 ANUNȚ DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE 

PRESELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE 
 

privind achiziționarea                       _Materialelor de uz gospodăresc și electrice__     
                                                                                (se indică obiectul achiziției) 

prin procedura de achiziție__________ Valoare Mică _________________ 
                                                                                (tipul procedurii de achiziție) 
 

1. Denumirea autorității contractante: Centrul de plasament temporar pentru persoane cu 

dizabilităţi (adulte), mun. Bălţi 

2. IDNO:  1007601000850 

3. Adresa: mun. Bălți, str. Veteranilor, 3/1 

4. Numărul de telefon/fax: 079410239/023127269 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: cp.balti@anas.md 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la 

documentația de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în 

SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 

mențiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că 

achiziția implică o altă formă de achiziție comună):  prestarea serviciilor socio-medicale 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor 

bunuri/servicii: 

Nr. 

d/o 

Cod 

CPV 

Denumirea bunurilor/ 

serviciilor 
U/m 

Cantitat

ea 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată, Standarde de referință 

Valoarea 

estimată 

(se va indica 

pentru 

fiecare lot în 

parte) 

1.  

3
9
8
0
0
0
0
0

-0
 

Perie pentru podea cu 

coadă 

buc 

60 

aspră, lățimea 30+-5cm, coadă 

din lemn min. 1,1 m, vopsită cu 

lac 

71000,00 

Bătător de covoare 
buc 

20 
Masă plastică, min 75cm 

lungime 

Coadă lemn vopsit cu 

lac 

buc 
160 

min. 1,1 m, lemn vopsit cu lac, 

pentru mopuri 

Mop 
buc 

120 
Pentru podea, nu mai mic de 

250 gr., din ață 

Făraș cu coadă 
buc 

100 
Masă plastică,cu coada nu mai 

mica de 80cm 

Coș gunoi cu capac 

batant 

buc 
30 

Masă plastică, nu mai mic de 

10 l 

Coș gunoi cu pedală 
buc 

5 
Masă plastică, nu mai mic de 

15 l 

mailto:cp.balti@anas.md


Set: Găleată cu 

centrifugă, mop 

rotativ 

buc 75 
 

Găleată cu mâner și  centrifugă 

automată: masă plastică min. 9 

litri, mop microfibră min. 

120gr., mâner extensibil inox și 

plastic min. 1,0 m., Sistemul de 

rotatie al mopului rotativ la 360 

de grade. 

Mătură malai 
buc 

500 
Min. 3 cusuturi, greutatea min. 

500gr., coada min. 75 cm.,  

Perie pentru pod cu 

coadă din lemn vopsit 

cu lac 

buc 

40 

Fibre 20-25 cm lungime, min. 7 

rânduri, lungimea periei min. 

20 cm, coada: lemn vopsit cu 

lac min. 1,1 m. 

Mop microfibră buc 100 Rotund, cu buretă înăuntru 

Foarfece pentru 

grădină 

buc 
6 Min. 215mm 

2.  

3
9
8
0
0
0
0
0
-0

 

Mecanism cilindric buc 100 
Material alamă, lungimea 70 

mm, 5 chei, material nichel 

23000,00 

Mecanism cilindric buc 20 
Material alamă, lungimea 80 

mm, 5 chei, material nichel 

Lăcăt atârnat buc 30 

Lățimea min. 7,5 – 8,5 cm, 

înălțimea min. 11 cm,  3 chei, 

diametrul arcului min. 1,2 cm, 

înălțimea arcului min. 4 cm, 

lățimea arcului min.3,9 cm, 

material fontă 

Lăcăt atârnat buc 30 

Lățimea min. 6,3-7,0 cm, 

înălțimea min. 9,4-10,0 cm,  3 

chei, diametrul arcului 1,0 cm, 

înălțimea arcului min. 3,1 – 3,3 

cm, lățimea arcului min.3,4 cm- 

3,7, material fontă 

Disc pentru metal buc 100 125*2*22mm 

Lăcăt cu mecanizm 

cilindric (замок 

врезной с 

сердцквиной) 

buc 30 
55*130mm, cu mecanizm 

cilindric 70 mm, 5 chei 

3.  

3
9
8
0
0
0
0
0

-0
 

Priza Exterioara buc 10  

Împământare, 

Policarbonat,Albă, 220V, 16A, 

P20 

71500,00 
Priza Exterioara buc 10  

Cu 2 locuri, împământare, 

Policarbonat,Albă, 220V 

Iluminator rotund  buc 80 
Tip închis, pentru baie și viceu, 

acoperit cu sticlă, d 22-24cm 

Întrerupător buc 10 Interior cu 1 clape 

Întrerupător buc 10 Exterior cu 1 clape 



Priză interioară buc 15 Împământare, Albă, 220V 

Prelungitor buc 10 
3 m, 5 prize, cu întrerupător, 

împămîntare, max. 3500W 

Prelungitor buc 10 
3 m, 3 prize, cu întrerupător, 

împămîntare, max. 3500W 

Prelungitor buc 10 
5 m, 5 prize, cu întrerupător, 

împămîntare, max. 3500W 

Prelungitor buc 10 
5 m, 3 prize, cu întrerupător, 

împămîntare, max. 3500W 

Iluminatir electric 

Led 1,2m 
buc 60 Acoperit cu sticlă, 2 becuri 

Iluminatir electric 

Led 0,6m 
buc 60 Acoperit cu sticlă, 2 becuri 

Lampă Led 1,2 m buc 100 Lampă Led 1,2 m 

Lampă Led 0,6 m buc 100 Lampă Led 0,6 m 

Bec Led E14 buc 500 Bec Led E14 10W 

Clemă pentru montaj 

cu 3 ieșiri d 10 
buc 20 

Clemă pentru montaj cu 3 ieșiri 

d 10 

Clemă pentru montaj 

cu 3 ieșiri d 8 
buc 20 

Clemă pentru montaj cu 3 ieșiri 

d 8 

Corob pt. fir electric 

15/10 
m 40 Corob pt. fir electric 15/10, alb 

Lanternă Led 0,9V buc 10 

Lanternă Led 0,9V, lungimea 

min. 19 cm, diametrul  min 12 

(partea care luminează) 

Lanternă Led cu 

acumulator, pe cap, 

3W 

buc 4 
Lanternă Led cu acumulator, pe 

cap, 3W 

4.  

3
9
8
0
0
0
0
0

-0
 

Fierbător electric de 

apă 
buc 6 

Volumul nu mai mic de 1,7 litri 

Material:Inox 

Tipul elementului de 

incalzire:Inchis 

Modul de deschidere:De la 

buton 

Protectia impotriva 

evaporarii:Da 

Deconect. la fierbere:Da 

Deconect. la scoatere de pe 

suport:Da 

Culoare:Inox 

Garanţie min. 12 luni 

7000,00 



 Plită electrică buc 1 

Cu 2 ochiuri, 

Tip alimentare La retea  

Tensiune alimentare 220 V  

Putere 2.5 kW  

Tip panou de comanda Mecanic 

Pozitionare panou comanda 

Frontala  

Eficienta energeticamin.  Clasa 

Material Metal 

Functii Termostat  

Indicator luminos  

Garanţie min. 12 luni 

 

 Fier de călcat buc 10 

Modul de conectare la retea  Cu 

fir 

Lungime cablului de retea 1.5-

1.9 m 

Dispozitiv p/u depozitare 

Cablu pivotant 

Buton auto-curatare 

Pulverizare 

Lovitura de aburi 

Aburire verticala 

Sistemul protectie anti-scurgere 

Generator de aburi incorporat 

Inaltime, min. cm 14 

Latime, min. cm 28 

Adincime, min.  cm 10 

Garantie, min. luni 12 

 

Valoarea estimativă totală 172500,00 

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă 

este cazul, numărul maxim al acestora._- 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi;√ 

3) Pentru toate loturile; 

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant_____ 

 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: ________nu___________ 
                                                                                                               (indicați se admite sau nu se admite) 

12. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați: până la 20.12.21 

13. Termenul de valabilitate a contractului:___ 31.12.21_________________ 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai 

în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): ___nu____ 
     (indicați da sau nu) 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al 

unor acte administrative (după caz):  -

_____________________________________________________________________ 
(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative) 



16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim 

(nivelurile minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile 

solicitate (DUAE, documentație):  

Nr. 

d/o 

Criteriile de calificare și de selecție 

(Descrierea criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

 
Certificat de atribuire a contului 

bancar 

copie eliberat de banca 

deţinătoare de cont 

Obligatoriu, la 

solicitare (în termen 

de 3 zile de la 

solicitare) 

 
Certificat de efectuare 

sistematică a plăţii 

impozitelor,contribuţiilor 

copie eliberat de Inspectoratul 

Fiscal(valabilitatea certificatului-

conform cerinţelor 

Inspectoratului Fiscal al 

Republicii Moldova) 

Obligatoriu, la 

solicitare(în termen 

de 3 zile de la 

solicitare) 

 
Specificații tehnice Anexa nr. 23 Documentația 

Standard 
Obligatoriu 

 
Specificația de preț  Anexa nr. 22  Obligatoriu 

 
Dovada înregistrării persoanei 

juridice, în conformitate cu 

prevederile legale din ţara în 

care ofertantul este stabilit 

Certificat/decizie de înregistrare a 

întreprinderii/extras din Registrul 

de Stat  

Obligatoriu, la 

solicitare în termen de 

3 zile de la solicitare) 

 Cerere de participare Anexa nr. 7  
Obligatoriu 

 
Declarație privind valabilitatea 

ofertei 
Anexa nr. 8  

Obligatoriu 

17. Garanția pentru ofertă, după caz: garanția bancară sau transfer pe contul autorității 

contractante, cuantumul______-_____. 

18. Garanția de bună execuție a contractului, după caz garanția bancară sau transfer pe 

contul autorității contractante, cuantumul_-. 

19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a 

procedurii negociate), după caz______Suma corespunde VM________ 

20. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va 

utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică):____ 

21. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): 

___Bunurile se livreazî în instituție cu transportul operatorului economic______ 

22. Ofertele se prezintă în valuta_____lei MD______________________ 

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: __cel mai mic preț fără 

TVA cu respectarea cerințelor solicitate____ 

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, 

precum și ponderile lor: 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA RSAP /până la: [ora exactă]___ Conform SIA RSAP MTender ___ 

- pe: [data]____ Conform SIA RSAP MTender _______________________ 



26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: ____30 de zile______________ 

28. Locul deschiderii ofertelor: ____________ SIA RSAP _______________________ 
                                                                                              (SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: 

_______________________de stat________________________ 

31. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene: -______________________________________________ 
(se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 

32. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

33. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv 

(dacă este cazul):____________________-__________________ 

34. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor 

viitoare:_________-_____________________________________________________ 

35. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunţ:___________ - ___________ 

36. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:__ Conform SIA RSAP 

MTender __ 

37. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

Da 

Sistemul de comenzi electronice Nu 

Facturarea electronică Da  

Plățile electronice Da 

38. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre 

publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): 

________________________________nu_________________________________ 
(se specifică da sau nu) 

39. Alte informații relevante: _______________________________________________ 

 

 

Conducătorul grupului de lucru:  ____________________________Pavel Florea 


	ANUNȚ DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE PRESELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE

		2021-11-29T14:37:29+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




